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29 martie 2017Ultima „Fiecare are în mâinile sale propria fericire, precum artistul are materia brută,
căreia vrea să-i dea o formă.“ Johann Wolfgang von Goethe 

Prima Casă, un 
parazit greu de stârpit

Bogdan Drăgoi, actual președinte al SIF Banat
Crișana și fost ministru de Finanțe, spune, la o
conferință dedicată bursei, că programul Prima
Casă, adoptat pe repede înainte în 2009 de
Guvernul Boc, fusese preconizat să dureze 2 - 3
ani, întru aterizarea lină a pieței bancare și real
estate-ului (după criză, evident). Prin 2009, lumea
„bună“ se temea că băncile, mult prea mari ca să
fie lăsate să falimenteze, vor ateriza forțat și dur,
cu mari și nasoale consecințe pentru economie,
notează și avocatul Gheorghe Piperea. Practic,
mărețul program-subvenție Prima Casă, de dragul
căruia plângeau, până nu demult, și bancherii, și
doica lor, BNR, ar fi trebuit să dispară în 2012. Și
totuși, spre „lauda“ autorităților, Prima Casă a
devenit un simbiot al bugetului de stat, fără de care
nu se mai poate trăi, comentează Piperea - „De
aceea, cu surle și trâmbițe, guvernele anunță
mereu noi fonduri noi. E un ajutor nemeritat, dar
furnizat încontinuu sistemului bacar și
dezvoltatorilor imobiliari. Și politica va ține până
când statul va trebui să plătească și pentru
problemele programului. Căci el acoperă acum
datoriile clienților neperformanți, după care îi
urmărește silit, pentru întreaga sumă, care
depășește valoarea casei (deja executate), plus
dobânzi de 18%“. Bonus - prin derogare de la lege,
garanțiile din Prima Casă nu apar în datoria
publică. O să ne doară rău de tot asta. Nu azi, nici
mâine, poate nici poimâine. Dar uite că ROBOR-ul
crește. Răspoimâine n-arată bine deloc. (P.N.)

Colțul troll-ului
Incredibil

scenă de
Caragiale în

Parlament, la
votul privind
redefinirea
„familiei“

Parlamentarii României au
trecut printr-un nou episod
desprins din operele lui

Caragiale. În timpul ședinței de plen a
Camerei Deputaților, aleșii au supus
la vot proiectul legislativ inițiat de
Coaliția pentru Familie, privitor la
redefinirea noțiunii de „familie” în
Constituție. Amintim că proiectul
prevede că familia se întemeiază pe
căsătoria liber consimţită între un
bărbat şi o femeie. În prezent,
Constituția prevede că familia se
întemeiază pe căsătoria liber
consimțită între soți. La ședința de
plen de marți, 28 martie, deputații au
adoptat propunerea legislativă pe
articole. Însă, când a venit momentul
adoptării întregului act normativ, aleșii
s-au oprit dezorientați. Motivul? Nu
știau exact care era prima Cameră
sesizată în cazul acestei legi. Adică
nu știau dacă proiectul a fost depus la
Senat sau la Camera Deputaților. Din
dorința de a nu comite vreo eroare de
procedură, deputații au amânat
aprobarea legii ca întreg, până la
lămurirea situației.

n DEPUTAȚII SUSȚIN
PROIECTUL, INDIFERENT DE

CULOAREA POLITICĂ n Oricum ar
fi, se pare că votul pentru proiectul
normativ va fi doar o simplă
formalitate, pentru că foarte mulți
aleși și-au exprimat acordul cu privire
la această lege. Deputaţii PSD, ALDE
şi PMP, dar şi unii dintre cei de la PNL
au declarat că vor susţine acest
proiect de lege. „Vreau să-i felicit pe
toți cei aproximativ 3 milioane și
jumătate de români care au semnat
această inițiativă cetățenească de
revizuire a Constituției. Avem de-a
face cu o formă de expresie a
principiului suveranității poporului.
Valorile familiei sunt fundamentale
pentru societatea românească. Nu se
restrânge niciun drept. Eu, personal,
voi vota pentru forma propusă de
Coaliția pentru familie”, a spus
deputatul PNL Daniel Gheorghe. La
rândul său, fostul ministru al Justiției,
deputatul PSD Florin Iordache, a
menționat că și grupul din care face
parte va susține acest proiect.
„Grupul PSD va susține această
inițiativă, pentru că, din punctul nostru
de vedere, această clarificare în
Constituție este binevenită”, a spus
Iordache. Deputații PMP, de

asemenea, și-au arătat susținerea
față de această inițiativă. „PMP va
susține această inițiativă. Eu,
personal, cu toate că am trăit în
Statele Unite peste 10 ani și oamenii
văd democrația altfel, cred că trebuie
să ne păstrăm valorile creștin-
ortodoxe. Cred că familia este
formată dintr-un bărbat și o femeie.
Clar și răspicat”, a precizat deputatul
PMP Ionuț Simionică. La fel
consideră și cei din ALDE. „Aș vrea
să convingem opinia publică de faptul
că această opțiune a noastră nu este
îndreptată împotriva nimănui. Faptul
că eu cred că într-o familie un copil
trebuie să îi spună unuia dintre părinți
„mamă” și celuilalt „tată” face parte
din educația mea. Faptul că eu cred
că șansa de revigorare a poporului
român stă în familia care procreează
și care își educă odraslele pe spiritul
valorilor tradiționale și al năzuințelor
face parte din destinul meu de român
și cred eu că face parte din trăinicia
noastră ca națiune”, a declarat
deputatul ALDE Varujan Vosganian.
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de la 22 la 12 grade C,
la Constanța! Minime
chiar și de -1 grad C!

Vești excelente de la meteorologi pentru
miercuri, 29 martie, când, la Constanța,
temperaturile maxime se vor încadra în intervalul
14 și 22 grade C, iar minimele vor fi cuprinse între
6 și 9 grade C. Va fi mult soare, o vreme
excelentă pentru plimbări în aer liber. Și joi, 30
martie, temperaturile se mențin ridicate, maximele
fiind cuprinse în intervalul 14 și 18 grade C, iar
minimele între 1 și 6 grade C. În ultima zi a lunii
martie, însă, mercurul din termometru va scădea;
astfel, temperaturile maxime nu vor mai trece
pragul de 12 grade C, iar minimele se vor situa în
intervalul -1 și 4 grade C, potrivit meteorologilor.

GuVeRnul GRindeanu
Răsuflă ușuRat. 
aRe bani în buGet!

După ce coaliția de guvernare a
aruncat cu promisiuni în stânga și în
dreapta, anunțând la începutul anului
dublarea salariilor bugetarilor,
Opoziția, și nu numai, a sărit ca arsă,
spunând că social democrații și cei
de la ALDE sunt inconștienți pentru
că promisiunile lor vor arunca
România în colaps financiar. În
replică, ministrul Finanţelor Publice,
Viorel Ştefan, a declarat, marţi, că
rezultatele finale pe primele două
luni ale anului arată că bugetul s-a
închis cu excedent, în ciuda
„proorocilor care anunţau dezastrul”.
„Aşa cum s-a stabilit, săptămânal,
sunt analize la nivel de premier, pe
marginea realizării veniturilor
bugetare şi, respectiv, execuţiei

bugetare. Se fac
săptămânal aceste
rapoarte de progres,
ne-am uitat la ultima
analiză pe
rezultatele finale pe
primele două luni ale
anului, vestea bună
este că bugetul s-a
închis pe două luni
pe execedent, ce-i drept nu
spectaculos, dar foarte important, pe
excedent”, a declarat ministrul
Finanţelor Publice. Viorel Ştefan a
afirmat că aşteaptă cu interes
închiderea lunii martie - lună de
referinţă pentru execuţia bugetară.
„O să avem o imagine clară despre
trendul pe care ne-am aşezat în

privinţa execuţiei. Vom avea cifre pe
martie, respectiv trimestrul unu,
până în 5 aprilie va fi un preliminat şi
în 25 aprilie vom avea cifrele finale”,
a punctat ministrul Finanţelor
Publice. Acesta a afirmat că se poate
vorbi despre încasări mai mari decât
anul trecut, iar „trendul este
încurajator”.

Rusia a inspectat 
o instalație militară din
România. Vezi de ce!
Experții ruși au inspectat marți o instalație

militară din România, în concordanță cu prevederile
Documentului de la Viena privind măsurile de
creştere a încrederii şi securităţii în spaţiul OSCE, a
anunțat Serghei Rizhkov, șeful Centrului pentru
reducerea amenințărilor nucleare al Rusiei.
“Inspecția va avea loc pe data de 28 martie 2017 și
va dura o zi”, a indicat oficialul rus, potrivit agenției
de știri Tass. “O inspecție de acest fel are drept
scop să verifice informațiile privind forțele de
apărare și planurile referitoare la desfășurarea
principalelor categorii de armament și tehnologii”, a
adăugat Rizhkov. Oficialul rus nu a precizat mai
exact locul unde s-a desfășurat inspecția.
Documentul de la Viena, adoptat în anul 2011, are
rolul de a spori încrederea și securitatea în spațiul
OSCE prin schimbul de informații militare între
statele membre, incluzând inspecții și trimiterea de
observatori militari.

Precizări de la Ministerul Finanțelor

Ministrul Finanțelor, Viorel Ştefan: „Proorocii
anunţau dezastrul, dar avem excedent în
primele luni“ (sursa foto: mpinteractiv.ro)


